重庆市生态环境局
	文件

	重庆市市场监督管理局

渝环〔2023〕67号

	重庆市生态环境局

	重庆市市场监督管理局

关于开展2023年度生态环境监测机构监督检查和能力验证的通知
各区县（自治县）生态环境局、市场监管局，西部科学城重庆高新区、万盛经开区生态环境局，市生态环境局两江新区分局，各生态环境监测机构：

按照国家关于深化环境监测改革提高环境监测数据质量及加强生态环境监测机构监督管理工作的要求，市生态环境局和市市场监管局决定联合组织开展生态环境监测机构监督检查和能力验证工作，现将有关要求通知如下。
监督检查

（一）检查对象。

结合管理需求，采用“双随机、一公开”方式从在渝开展生态环境监测业务的检验检测机构中确定检查对象。市级监督抽查以重点对象为主，对投诉较多、数据异常的机构进行重点监管。
（二）检查方法。

监督检查由市、区县两级生态环境局、市场监管局协同采用“四不两直”方式开展现场检查、监测报告抽查，检查范围包括市内监测机构和在渝开展监测业务的外地机构。各辖区生态环境局、市场监管局要共同制定方案并实施检查，检查中发现的问题线索及时报市生态环境局、市市场监管局。

（三）检查要求。

各区县市场监管局、生态环境局要加强生态环境监测机构排查整治，全面倒查近2年相关检验检测报告，严厉打击未经检验检测出具监测数据和结果、篡改伪造监测数据和报告、未按规定采样等严重违法违规行为。对出具虚假环境监测报告的行为按照《检验检测机构监督管理办法》严格实施处罚，加强信用信息公示，实施停止采信监测数据结果等失信联合惩戒措施；涉嫌构成故意提供虚假证明文件、出具证明文件重大失实等犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

（四）自查整改。

生态环境监测机构要增强主体责任意识，扎实开展合规风险自查，深入排查风险隐患，系统做好风险分析，并采取针对性措施有效预防、规避和降低风险。各生态环境监测机构（含市外在渝开展生态环境监测的机构）应按附件要求在2023年8月31日前报送2022年1月1日以来在渝开展生态环境监测业务情况（盖章扫描件和电子版同时报送指定邮箱），并对报送材料的真实性、完整性负责。
二、能力验证

（一）能力验证的项目和参数。

水中阴离子表面活性剂和砷。

（二）参加能力验证的检验检测机构范围。

A类：已取得重庆市市场监督管理局（原重庆市质监局）或两江新区、高新区市场监管局颁发的检验检测机构资质认定证书且具备生态环境监测能力的检验检测机构。

B类：从事生态环境监测工作且拟申请检验检测机构资质认定的检验检测机构。

A类检验检测机构必须参加本次能力验证，B类单位自愿参加本次能力验证。

（三）能力验证实施。

本次能力验证由重庆市生态环境监测中心实施，不设补测环节，参与能力验证的检验检测人员应具有代表性（从检验机构在职并参与过相关参数检验的人员中随机产生）。对能力验证结果为不合格的机构，由市生态环境局、市市场监管局组织核查，并根据核查结论进行处理。具体工作要求及后续处理工作另行发文通知。
联系人：市生态环境局监测处：万  路，023-88521895；

市市场监管局认监处：胡得友，023-67849401。

邮  箱：cqhjjczgs@126.com
附件：1.生态环境监测机构在渝开展检验检测业务汇总表

      2.生态环境监测机构人员汇总表

重庆市生态环境局           重庆市市场监督管理局

                                 2023年8月8日
（此件公开发布）

附件1
生态环境监测机构在渝开展检验检测业务汇总表

填报单位（公章）：                                       填报日期：

	报告编号
	样品名称
	委托单位
	抽样时间
	抽样地点
	抽样人员
	检验报告签发日期
	检验结论

负责人：                    联系人：            联系电话：

附件2
生态环境监测机构人员汇总表

填报单位（公章）：                       填报日期：

	姓  名
	工作岗位
	身份证号码
	联系电话（手机）

负责人：                    联系人：            联系电话：

注：工作岗位包括最高管理者、技术负责人、质量负责人、授权签字人、检验人员、抽样人员。

  重庆市生态环境局办公室              2023年8月9日印发
— 2 —

— 4 —